



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2565 และช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565

**ไตรมาสที่ 2 ปี 2565**  
**เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด**  
**เท่ากับ 9,937 ล้านบาท**  
**เพิ่มขึ้น 12% จาก**  
**ไตรมาสก่อน**

### ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 2 ปี 2565 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 152,534 ล้านบาท ใกล้เคียงไตรมาสก่อน โดยเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง และธุรกิจแพคเกจจิ้งมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในขณะที่ธุรกิจเคมีคอลส์มีรายได้จากการขายลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน สาเหตุเนื่องจากปริมาณการขายลดลงจากแผนซ่อมบำรุง Polyolefin และความต้องการของตลาดที่ปรับตัวลงในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 โดยมี EBITDA เท่ากับ 24,846 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเป็นช่วงที่มีเงินปันผลรับ ทั้งนี้เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 9,937 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเป็นช่วงที่มีรายได้เงินปันผลรับจากการลงทุนในธุรกิจอื่น (ธุรกิจยานยนต์)

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 14% สาเหตุหลักจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ จากราคาผลิตภัณฑ์ที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด EBITDA ลดลง 22% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดลดลง 42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่จากต้นทุนวัตถุดิบของธุรกิจเคมีคอลส์ปรับตัวสูงขึ้น รวมทั้งส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ลดลง

ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2565 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 305,028 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ จากราคาผลิตภัณฑ์ที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด ทั้งนี้ผลจากการปรับตัวสูงขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบตามราคาน้ำมัน และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ที่ลดลง ประกอบกับในปีไม่ได้เกิดเหตุการณ์วิกฤติอุทกภัยที่รุนแรงในสหรัฐอเมริกาส่งผลให้ EBITDA ลดลง 24% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 42,468 ล้านบาท และกำไรสำหรับงวดลดลง 41% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 18,781 ล้านบาท

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง มีรายได้จากการขายในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เท่ากับ 74,616 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 10,368 ล้านบาท ลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 3,514 ล้านบาท ลดลง 20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม  
ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565  
เท่ากับ 6,768 ล้านบาท  
ลดลง 4,637 ล้านบาท  
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน**

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 6,768 ล้านบาท ลดลง 4,637 ล้านบาท หรือ 41% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 44% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 2,997 ล้านบาท ลดลง 4,517 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 3,771 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56% ของทั้งหมด ลดลง 120 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด  
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ  
69,389 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เท่ากับ 12,076 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,730 ล้านบาท หรือ 64% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 8,938 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 3,138 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2565 เท่ากับ 69,389 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2565 อยู่ที่ 81,677 ล้านบาท

**จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล  
6.0 บาท/หุ้น**

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 115,236 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 60 วัน เทียบกับ 58 วันในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565)

คณะกรรมการบริษัทอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2565 ในอัตรา 6.0 บาทต่อหุ้น เป็นเงินทั้งสิ้น 7,200 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในวันที่ 26 สิงหาคม 2565 กำหนดวันที่ XD ในวันที่ 10 สิงหาคม 2565 กำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record date) วันที่ 11 สิงหาคม 2565

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี					
(ล้านบาท)	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
รายได้จากการขาย	152,534	14%	0%	305,028	19%
กำไรสำหรับงวด	9,937	-42%	12%	18,781	-41%
EBITDA	24,846	-22%	41%	42,468	-24%
EBITDA from Operations	17,158	-35%	5%	33,530	-33%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	8.3	-42%	12%	15.7	-41%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	ประจำปี		
	2565	2564	2564		
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	6.0	8.5	18.5		
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสำหรับงวด	38%	32%	47%		
หมายเหตุ: EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				

## ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

### ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

**รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 4% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปรับราคาขายสินค้า เพื่อให้เป็นไปตามต้นทุนที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น**

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยชะลอตัวลง โดยหดตัว 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสถานการณ์เงินเฟ้อ กำลังซื้อของผู้บริโภคอยู่ในระดับต่ำ และความไม่มั่นใจในสถานการณ์เศรษฐกิจ โดยความต้องการจากภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 40% ของตลาด) หดตัว 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และความต้องการภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60% ของตลาด) หดตัว 7% และ 6% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเฉลี่ยอยู่ในช่วงราคา 1,850-1,950 บาทต่อตัน

สำหรับความต้องการสินค้าที่ไม่ใช่ซีเมนต์ พบว่าความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (กระเบื้องหลังคาและฝ้าผ้า) ยังคงหดตัวลง 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการสินค้ากระเบื้องเซรามิกในประเทศเพิ่มขึ้น 1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยังมีความต้องการในงานปรับปรุงซ่อมแซมเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ปริมาณขายกระเบื้องเซรามิก (ปูพื้นและบุผนัง) ของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียน (ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 46 ล้านตารางเมตร หรือเพิ่มขึ้น 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยกระเบื้องเซรามิกของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 52,881 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกลยุทธ์การขายสินค้า ส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและในภูมิภาค ซึ่งได้ชดเชยกับความต้องการสินค้าที่ชะลอตัวลงและส่งผลกระทบต่อขายในช่วงไตรมาสที่ผ่านมา สำหรับ EBITDA ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 5,668 ล้านบาท ลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 1,668 ล้านบาท ลดลง 32% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากต้นทุนพลังงานและต้นทุนวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น รวมทั้งความต้องการสินค้าที่ชะลอตัวลง

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 103,771 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 11,561 ล้านบาท ลดลง 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 3,976 ล้านบาท ลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

## EBITDA

### จากการดำเนินงานปกติ

#### (Normalized EBITDA

#### ไม่รวมการปรับมูลค่าสินค้า

#### คงเหลือ และรายการพิเศษ)

#### เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน

### เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

#### เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกัน

#### ของปีก่อน

## ธุรกิจเคมีคอลส์

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ราคาน้ำมันดิบยังคงมีความผันผวน โดยราคาเฉลี่ยปรับตัวเพิ่มขึ้น \$15 ต่อบาร์เรล มาอยู่ที่ \$112/บาร์เรล ในขณะที่ราคา Naphtha ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$2 ต่อตัน หรือ 0.2% มาอยู่ที่ \$875 ต่อตัน โดยราคาน้ำมันดิบปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนที่ยังคงยืดเยื้อ ประกอบกับอุปทานที่ยังคงมีจำกัดแม้ว่าอุปสงค์เริ่มฟื้นตัว ในขณะที่ราคา Naphtha ยังมีปัจจัยกดดันจากการลดกำลังการผลิตของผู้ผลิต

สำหรับสายธุรกิจโพลีเอทิลีน ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ราคาเฉลี่ย HDPE เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$13 ต่อตัน หรือ 1% มาอยู่ที่ \$1,343 ต่อตัน เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น และส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$15 ต่อตันหรือ 3% มาอยู่ที่ \$468 ต่อตัน จากราคาสินค้าที่สูงขึ้น สำหรับราคาเฉลี่ย PP ลดลง \$35 ต่อตัน หรือ 3% มาอยู่ที่ \$1,321 ต่อตันจากไตรมาสก่อน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ลดลง \$34 ต่อตัน หรือ 7% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$445 ต่อตัน เนื่องจากมีกำลังการผลิตใหม่เพิ่มขึ้น และอุปสงค์ภายในประเทศจีนชะลอตัว ขณะที่ราคาต้นทุนวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) อยู่ที่ 426,000 ตัน ลดลง 14% จากไตรมาสก่อนหน้า และลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ปริมาณขายลดลง 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 922,000 ตัน

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ปรับตัวเพิ่มขึ้น \$153 ต่อตัน หรือ 41% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$530 ต่อตัน เนื่องจากอุปสงค์ในธุรกิจก่อสร้างฟื้นตัว และการหยุดซ่อมบำรุงของผู้ผลิต PVC ในเอเชีย โดยปริมาณการขาย PVC ลดลง 27,000 ตัน หรือ 12% มาอยู่ที่ 196,000 ตัน จากไตรมาสก่อนจากการหยุดซ่อมบำรุงตามแผนงาน และหยุดซ่อมบำรุงใหญ่ประจำปีของผู้ผลิต ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ปริมาณขายเพิ่มขึ้น 1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมาอยู่ที่ 419,000 ตัน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 มีรายได้จากการขาย 66,789 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากราคาขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นแม้ว่าปริมาณขายลดลง ในขณะที่ลดลง 3% จากไตรมาสก่อน EBITDA เพิ่มขึ้น 69% จากไตรมาสก่อนจากเงินปันผลรับ และลดลง 36% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมาอยู่ที่ 9,973 ล้านบาท เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น EBITDA from Operations ลดลงมาอยู่ที่ 4,352 ล้านบาท หรือลดลง 7% จากไตรมาสก่อน และลดลง 65% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรสำหรับงวดเท่ากับ 3,704 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากไตรมาสก่อน และลดลง 64% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตามมีรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) จำนวน 978 ล้านบาท โดยมาจากรายได้จากการขายที่ดิน ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเท่ากับ 1,440 ล้านบาท ลดลง 8% จากไตรมาสก่อน และลดลง 63% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาต้นทุน

วัตถุดิบที่สูงขึ้น และอุปสงค์จากกลุ่มธุรกิจอุปโภคบริโภคชะลอตัว สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ธุรกิจเคมีคอลส์รับรัฐขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 1,040 ล้านบาท

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 135,951 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้น EBITDA ลดลง 40% มาอยู่ที่ 15,875 ล้านบาท และ EBITDA from Operations เท่ากับ 9,007 ล้านบาท ลดลง 61% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายลดลง กำไรสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2565 เท่ากับ 7,292 ล้านบาท ลดลง 62% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาดัชนีวัตถุดิบที่สูงขึ้น และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวมลดลง

**ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ**

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	152,534	14%	0%	305,028	19%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	52,881	14%	4%	103,771	12%
ธุรกิจเคมิคอลส์	66,789	10%	-3%	135,951	21%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	37,982	27%	4%	74,616	31%
ส่วนงานอื่น	246	669%	9%	471	583%
<b>EBITDA</b>	<b>ไตรมาส 2</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>ม.ค.- มิ.ย.</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	24,846	-22%	41%	42,468	-24%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	5,668	-13%	-4%	11,561	-12%
ธุรกิจเคมิคอลส์	9,973	-36%	69%	15,875	-40%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	5,478	-2%	12%	10,368	-4%
ส่วนงานอื่น	5,138	15%	385%	6,197	15%
<b>EBITDA from Operations</b>	<b>ไตรมาส 2</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>ม.ค.- มิ.ย.</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	17,158	-35%	5%	33,530	-33%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	5,188	-17%	-12%	11,081	-13%
ธุรกิจเคมิคอลส์	4,352	-65%	-7%	9,007	-61%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	5,478	-2%	12%	10,365	-4%
ส่วนงานอื่น	3,551	55%	235%	4,610	44%
<b>EBITDA Margins (%)</b>	<b>ไตรมาส 2</b>	<b>ไตรมาส 2</b>	<b>ไตรมาส 1</b>	<b>ม.ค.- มิ.ย.</b>	<b>ม.ค.- มิ.ย.</b>
	2565	2564	2565	2565	2564
งบการเงินรวมเอสซีจี	11%	20%	11%	11%	20%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	10%	13%	12%	11%	14%
ธุรกิจเคมิคอลส์	7%	20%	7%	7%	21%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	14%	19%	13%	14%	19%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>ไตรมาส 2</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>	<b>ม.ค.- มิ.ย.</b>	<b>% เปลี่ยนแปลง</b>
	2565	Y-o-Y	Q-o-Q	2565	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	9,937	-42%	12%	18,781	-41%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,668	-32%	-28%	3,976	-25%
ธุรกิจเคมิคอลส์	3,704	-64%	3%	7,292	-62%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	1,856	-18%	12%	3,514	-20%
ส่วนงานอื่น	4,306	61%	141%	6,090	38%
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
งบการเงินรวมเอสซีจี	แสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน				

## ข้อมูลทางการเงิน

**ไตรมาสที่ 2 ปี 2565  
หนี้สินสุทธิ เท่ากับ  
258,306 ล้านบาท เพิ่มขึ้น  
19,518 ล้านบาท จาก  
ไตรมาสที่ 1 ปี 2565**

ในไตรมาสที่ 2 นี้ เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 258,306 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19,518 ล้านบาท จากไตรมาสที่ 1 ปี 2565 อ้างอิงจาก EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน เอสซีจีมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA เท่ากับ 3.3 เท่า เทียบกับ 2.8 เท่า ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง) เท่ากับ 1.5 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน

ต้นทุนทางการเงินในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เท่ากับ 3,362 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2564 จำนวน 3,385 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินทั้งปี 2564 จำนวน 6,758 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยครึ่งปีแรกของปี 2565 อยู่ที่ 2.6% ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยครึ่งปีแรกของปี 2564 ที่ 2.8% และทั้งปี 2564 ซึ่งอยู่ที่ 2.7% ทั้งนี้จากสถานการณ์อัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้น ประมาณ 3 ใน 4 ของเงินกู้ยืมระยะยาวใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่ และกำลังอยู่ในช่วงดำเนินการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ใช้อัตราดอกเบี้ยลอยตัวให้เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน  
ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565  
เท่ากับ 22,445 ล้านบาท**

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 22,445 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 58% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 23% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 14% และส่วนงานอื่น 5% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปิโตรเคมีครบวงจรของ LSP ทั้งนี้คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2565 อยู่ที่ประมาณ 70,000 ล้านบาท ลดลงจากประมาณการก่อนหน้าเนื่องจากการจัดลำดับความสำคัญของโครงการลงทุน

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 EBITDA เท่ากับ 42,468 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 44,762 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 22,445 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 13,932 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 4,377 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 4,008 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 2 2565	ไตรมาส 1 2565	ไตรมาส 4 2564	ไตรมาส 2 2564	
<b>เงินกู้ระยะสั้น</b>	62,199	56,804	39,586	33,370	
ต่างประเทศ	18,136	16,463	14,574	11,366	
บาท	44,063	40,341	25,012	22,004	
% ของเงินกู้รวม	19%	18%	13%	12%	
<b>เงินกู้ระยะยาว</b>	265,496	263,661	263,528	239,405	
ต่างประเทศ	62,331	59,853	60,133	38,200	
บาท	203,165	203,808	203,395	201,205	
% ของเงินกู้รวม	81%	82%	87%	88%	
<b>เงินกู้รวม</b>	327,695	320,465	303,114	272,775	
<b>เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร</b>	69,389	81,677	68,323	94,543	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	44,447	59,068	35,993	39,814	
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	22,725	21,457	31,617	48,360	
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	2,217	1,152	713	6,369	
				เงินลงทุนในตราสาร	
<b>หนี้สินสุทธิ</b>	258,306	238,788	234,791	178,232	
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>	<b>ไตรมาส 2 2565</b>	<b>ไตรมาส 1 2565</b>	<b>ไตรมาส 4 2564</b>	<b>ไตรมาส 2 2564</b>	
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	9%	10%	11%	12%	
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	11%	12%	14%	14%	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.4	1.3	1.4	1.3	
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.8	0.8	0.8	0.8	
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	14.5	10.7	12.7	18.9	
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	3.3	2.8	2.6	1.9	
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.5	1.3	1.1	0.9	
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.5	0.5	0.4	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	1.0	0.9	0.9	
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	9%	12%	14%	15%	
หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีการระดมเงิน) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร			
	EBITDA	= กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม			
	อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน หารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)			
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน			
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน			
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย			
	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน			
	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น			
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น			
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)			



**ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี**

(ล้านบาท)	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน
	2565	2564	2564
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>903,137</b>	<b>861,101</b>	<b>812,051</b>
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	67,172	67,610	88,174
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	94,971	78,951	74,771
สินค้าคงเหลือ	86,810	83,121	68,825
เงินลงทุนระยะยาว	139,456	137,579	122,625
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	424,620	410,708	387,670
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>435,381</b>	<b>411,093</b>	<b>379,943</b>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	76,056	75,026	74,831
เงินกู้รวม	327,695	303,114	272,775
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>467,756</b>	<b>450,008</b>	<b>432,108</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	383,481	365,691	351,978
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	84,275	84,317	80,130

**การดำเนินงานด้านความยั่งยืน (Sustainability)**

ด้วยความมุ่งมั่นของเอสซีจี ที่จะนำการเปลี่ยนแปลงไปสู่อนาคตที่ยั่งยืนสำหรับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่าย โดยเร่งดำเนินการตามแนวทาง ESG 4 plus ได้แก่ มุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) มุ่งพัฒนานวัตกรรมเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (Go Green) มุ่งลดความเหลื่อมล้ำในสังคม (Reduce Inequality) และมุ่งสร้างความร่วมมือ (Embrace Collaboration) เพื่อขับเคลื่อน ESG ควบคู่ไปกับการกำกับดูแลกิจการที่ดี สร้างความเชื่อมั่นด้วยการดำเนินงานที่โปร่งใส ซึ่งกลยุทธ์หลักนี้จะปรับเปลี่ยนธุรกิจและระบบนิเวศการดำเนินงานให้มีความยืดหยุ่น และสร้างโอกาสทางธุรกิจในอนาคต

**ผลการดำเนินงานด้าน ESG**

สำหรับผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (Scope 1+2) อยู่ที่ 16 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้หากอ้างอิงผลการดำเนินงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ประเมินการตั้งปี 2565

**ประมาณการทั้งปี 2565  
จะมีการปล่อยก๊าซเรือน  
กระจกอยู่ที่ 32 ล้านตัน**

**คาร์บอนไดออกไซด์  
ซึ่งจะทำให้เอสซีจีบรรลุ  
แผนงานการปล่อยก๊าซ  
เรือนกระจก สำหรับทั้งปี  
2565 ที่ไม่เกิน 32.2 ล้านตัน  
คาร์บอนไดออกไซด์**

จะมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกอยู่ที่ 32 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งจะทำให้เอสซีจีบรรลุแผนงานการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสำหรับทั้งปี 2565 ที่ไม่เกิน 32.2 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้หากเปรียบเทียบกับ 33.9 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ในปี 2563 จะส่งผลให้การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของเอสซีจีเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุในปี 2573 และเอสซีจียังลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ดีกว่า The Science Based Target initiatives (SBTi) ที่แนะนำให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ 2.5% ต่อปี โดยเอสซีจีบรรลุเป้าหมายเหล่านี้ได้จากการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทางเลือก เช่น พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel หรือ RDF) เพื่อทดแทนเชื้อเพลิงฟอสซิล ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เอสซีจีใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 16.4% ของพลังงานทั้งหมดสำหรับทุกธุรกิจ และคิดเป็น 31.3% สำหรับธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทย

**ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565  
SCG Green Choice คิดเป็น  
50% ของรายได้จากการ  
ขายทั้งหมด**

ความก้าวหน้าของการสร้างนวัตกรรมเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม “Go Green” ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 รายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice เพิ่มขึ้นเป็น 153,240 ล้านบาท คิดเป็น 50% ของรายได้จากการขายทั้งหมด เอสซีจีได้จัดทำมาตรฐานฉลากรับรองนวัตกรรมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม คือ “SCG Green Choice” เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเลือกผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความใส่ใจสิ่งแวดล้อม พร้อมสร้างความมั่นใจว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและดีต่อคุณภาพชีวิต โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากผลิตภัณฑ์ SCG Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายในปี 2573

**ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565  
เอสซีจีสามารถลดการใช้น้ำ  
จากภายนอกได้ถึง 24.9%**

สำหรับกระบวนการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เอสซีจีตั้งเป้าลดการใช้น้ำจากภายนอกลงอย่างน้อย 23% ภายในปี 2568 เมื่อเทียบกับกรณีปกติ ณ ปีฐาน 2557 โดยในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 เอสซีจีสามารถลดการใช้น้ำจากภายนอกได้ 24.9% จากเป้าหมาย 23% ที่ตั้งไว้

**ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565  
แรงงานกว่า 4,000 คน  
ได้รับการสนับสนุนเพื่อ  
สร้างงาน พัฒนาทักษะและ  
ความสามารถให้ตรงกับ  
ความต้องการของตลาด**

เอสซีจีมุ่งมั่น “ลดความเหลื่อมล้ำ” โดยในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 (มกราคม-มิถุนายน 2565) แรงงานกว่า 4,000 คน ได้รับการสนับสนุนเพื่อสร้างงาน พัฒนาทักษะและความสามารถให้ตรงกับความต้องการของตลาด เอสซีจีตั้งเป้าสร้างพลังให้ชุมชนและสร้างงานให้แรงงาน 20,000 คนภายในปี 2568 โดยมีโครงการสำคัญ อาทิ โรงเรียนทักษะพิพัฒน์ (SCG Skills Development School) เพื่อเสริมสร้างทักษะการขับรถสำหรับคนขับรถบรรทุก คิวช่าง (Q-Chang) แพลตฟอร์มออนไลน์สำหรับบริการดูแลที่อยู่อาศัยครบวงจร โครงการพลังชุมชนเพื่อฝึกอบรมและให้ความรู้ ทำให้ชุมชนสามารถพัฒนาตนเองและสร้างรายได้ที่ยั่งยืน

**เอสซีจีต่อยอดแนวทาง  
ESG นำไปสู่การปฏิบัติจริง  
ด้วยการจัดงาน  
ESG Symposium 2022**

**“ขยายความร่วมมือ” ทั้งระดับประเทศ ภูมิภาค และนานาชาติ**

นอกเหนือไปจากการมุ่งมั่นพัฒนาสู่เป้าหมาย ESG ของเอสซีจีแล้ว เอสซีจียังมุ่งมั่นสนับสนุนขยายความร่วมมือในระดับประเทศ ระดับภูมิภาค และระดับโลก เพื่อต่อยอดแนวทาง ESG นำไปสู่การปฏิบัติจริง ด้วยการจัดงาน ESG Symposium 2022 ในรูปแบบ Carbon Neutral Event (การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์) เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2565 โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อเสริมสร้างพลังจากทุกภาคส่วนรับมือวิกฤติโลกด้วยแนวทาง ESG ที่สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ของสหประชาชาติ และนโยบายเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (BCG Economy)

ทั้งนี้จากการจัดงาน ESG Symposium 2022 ได้มีจำนวนยอดชมจากผู้เข้าชมแบบ On live มากกว่า 130,000 ราย ก่อให้เกิดความร่วมมือจากภาคธุรกิจ ภาครัฐ ผู้นำทางความคิด ภาคการศึกษาวิจัย สื่อสารมวลชน และภาคประชาสังคม ร่วมกันหาวิธีแนวทาง ESG เพื่อสร้างความมุ่งมั่นสู่โลกที่ยั่งยืน นอกจากนี้ยังได้นำผลจากการหารือและความมุ่งมั่นร่วมกันที่เกิดขึ้นจากงาน ESG Symposium 2022 ขยายผลสู่เครือข่ายความร่วมมือต่างๆ เช่น Circular Economy in Construction Industry (CECI), CEO Forum for Low-carbon Society, Industrial Decarbonization Consortium ซึ่งได้ต่อยอดพลังความร่วมมือเพื่อเปลี่ยนผ่านสู่ Net Zero และเศรษฐกิจสีเขียว

**คุณชนะ ภูมิ  
Vice President – Cement  
and Green Solution  
Business, Cement-Building  
Materials Business และ  
นายกสมาคมอุตสาหกรรม  
ปูนซีเมนต์ไทย (TCMA) ได้  
ต่อยอดความมุ่งมั่นระดับ  
โลกด้วยการประกาศ  
"Thailand Net Zero Cement  
and Concrete Roadmap  
2050" ในงาน  
GCCA CEO-gathering 2022  
จัดขึ้นที่เมืองแอตแลนตา  
รัฐจอร์เจีย ประเทศ  
สหรัฐอเมริกา**

จากความร่วมมือระดับโลกสู่ระดับประเทศ เรื่องราวความสำเร็จของ Global Cement and Concrete Association (GCCA) ในวันที่ 8-9 มิถุนายน 2565 โดยคุณชนะ ภูมิ Vice President - Cement and Green Solution Business, Cement-Building Materials Business และนายกสมาคมอุตสาหกรรมปูนซีเมนต์ไทย (TCMA) ได้ต่อยอดความมุ่งมั่นระดับโลกด้วยการประกาศ "Thailand Net Zero Cement and Concrete Roadmap 2050" ในงาน GCCA CEO-gathering 2022 จัดขึ้นที่เมืองแอตแลนตา รัฐจอร์เจีย ประเทศสหรัฐอเมริกา เอสซีจีในฐานะสมาชิกรายสำคัญของสมาคมอุตสาหกรรมปูนซีเมนต์ไทย (TCMA) และสมาคมคอนกรีตแห่งประเทศไทย (TCA) และเป็นสมาชิก GCCA ได้ประกาศแผนการดำเนินงาน Net Zero Roadmap เมื่อปี 2564 นับเป็นอุตสาหกรรมแรกของประเทศไทยที่มีการจัดทำแผนการดำเนินงานสู่ Net Zero ครอบคลุมทั้งอุตสาหกรรมที่ชัดเจน ท่ามกลางความหลากหลายของกลุ่มอุตสาหกรรมที่การเปลี่ยนผ่านไปสู่ Net Zero ไม่สามารถดำเนินการได้โดยง่าย เช่น อุตสาหกรรมการบิน รถยนต์ การเดินทางและการขนส่ง อลูมิเนียม เคมีคอลล์ ซีเมนต์และคอนกรีต เหล็กและเหล็กกล้า โดยการประกาศแผนการดำเนินงาน Net Zero Roadmap นี้ได้รับการตอบรับและสนับสนุนเป็นอย่างดีจากสมาชิก GCCA รวมถึงได้รับการรับรองจากสหประชาชาติ (UN) และ The World Economic Forum (WEF) ทั้งนี้ แผนการดำเนินงานดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงความสำเร็จจากความร่วมมือของทุกภาคส่วนธุรกิจและภูมิภาค รวมไปถึงความพร้อมในด้านปัจจัยโครงสร้างพื้นฐาน นโยบายระดับประเทศ ความพร้อมของวัตถุดิบ และระดับความก้าวหน้าของอุตสาหกรรม เอสซีจี

มุ่งมั่นนำอุตสาหกรรมซีเมนต์และคอนกรีตสู่ Net Zero ด้วยแผนการดำเนินงานที่ชัดเจน และสร้างความร่วมมือกับทุกฝ่ายเพื่อเป็นต้นแบบให้กับอุตสาหกรรมอื่นๆ ทั้งในประเทศไทยและอาเซียน

**เอสซีจีร่วมกับกระทรวง  
ทรัพยากรธรรมชาติและ  
สิ่งแวดล้อมเวียดนาม  
(Ministry of Natural  
Resources and the  
Environment: MONRE)  
จัดงาน Vietnam Circular  
Economy Forum  
ในเดือนมิถุนายน 2565**

สำหรับการส่งเสริมและขยายความร่วมมือภายนอกประเทศไทย เอสซีจีร่วมกับบริษัทสมาชิก Thailand Supply Chain Network หรือ TSCN เช่น ธนาคารกรุงเทพ เครือเจริญโภคภัณฑ์ ไทยเบฟเวอเรจ และเซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น ร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเวียดนาม (Ministry of Natural Resources and the Environment: MONRE) จัดงาน Vietnam Circular Economy Forum เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2565 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อหารือร่วมกันระหว่างเจ้าหน้าที่ระดับสูงของรัฐ กลุ่มวิสาหกิจ เอ็นจีโอ พันธมิตรด้านการพัฒนา สถานเอกอัครราชทูตฯ เกี่ยวกับแนวทางขยายโมเดลเศรษฐกิจหมุนเวียนในประเทศเวียดนาม และจัดทำแผนภารกิจที่เป็นรูปธรรมเพื่อมุ่งสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน การจัดงานดังกล่าวถือเป็นการประเมินความเป็นไปได้ในการวางรากฐานเรื่องเศรษฐกิจหมุนเวียนในประเทศเวียดนาม เพื่อให้บรรลุเป้าหมาย Net Zero ภายในปี 2593 รวมถึงการเปิด The Viet Nam Circular Economy Hub (CE-Hub) เพื่อสนับสนุนการพัฒนาสถาบันและนโยบายที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจหมุนเวียน โดยเน้นการส่งเสริมการเปลี่ยนผ่านสู่แนวทางเศรษฐกิจหมุนเวียนในประเทศเวียดนามต่อไป

**สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม**

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>